
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  48   Del  28-09-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA A 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO P CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO P 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO P 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO P 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE P 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI 
CIVARDI ERNESTO 
FIGONE DANIELE 

 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE RELITTO STRADALE IN LOCALITA' CASE 
ZALLONI DI MONTEGROPPO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-09-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  48   Del  28-09-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 VISTO: 
 
1. CHE le Signore   
- SABINI ANGELA   nata a Borgo Val di Taro PR il 16.12.1930  
- SABINI CESARINA nata a Albareto PR il 08.03.0948 

con nota  del 28 maggio 2009 – Prot 1686 del 20 giugno 2009 chiedevano la 
sdemanializzazione con cessione di un tratto di relitto stradale in località Case 
Zalloni di Montegroppo, figurante al Catasto Terreni del Comune di Albareto al 
Foglio n° 80 tra i mappali 201 – 477 -  217 e le abitazioni delle richiedenti al  
mappale 509  sub 1 e sub 2; 

 
2. CHE il Tecnico Comunale Geom. Restani Roberto ha espresso parere favorevole in 

quanto si tratta di relitto di strada  non  più necessaria per la viabilità pubblica; 
 
3. CHE il relitto stradale di cui trattasi è stato valutato dal Tecnico Comunale Geom. 

Restani Roberto in Euro 2.000,00; 
 
4. CHE a seguito dell’entrata in vigore del Nuovo Codice della Strada D. L. 285/1992 

(articolo 231), è stata abrogata la Legge n° 126/1958 e si regola ex novo la materia: 
 

In particolare ricorda che le strade vicinali di proprietà comunale soggette a pubblico 
transito ex articolo 9 della abrogata Legge 126/1958 rientrano a norma del terzo 
comma dell’articolo 2 del Nuovo Codice della Strada nella lettera f) strada locale 
come precisato anche dal successivo punto 50 comma 1 dell’articolo 3; tali strade 
“quando non corrispondono più all’uso ed alla tipologia di collegamento previste…” 
(articolo 2 comma 9 del vigente Codice Stradale), come nel nostro caso “sono 
declassificate” dal Ministero dei  LL. PP. e dalle Regioni secondo le rispettive 
competenze, rispettando la procedura indicata dal Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 495/1992; 
L’articolo 3 di tale Regolamento attribuisce la competenza delle declassificazioni delle 
strade Comunali al Presidente della Regione Emilia Romagna a seguito dell’entrata in 
vigore del sopracitato Codice della Strada e successivo Regolamento, ha emanato la 
Legge Regionale n° 35 del 19 agosto 1994 e successiva Circolare n.p. 5634 
dell’Assessore ai Trasposti e vie di comunicazioni con la quale ha delegato, nella 
fattispecie, il Comune ad adottare i provvedimenti di classificazione e 
declassificazione delle strade locali di proprietà di questi, precisando agli articoli 2 e 4 
la procedura e la pubblicità degli atti conseguenti; 
 
 VISTO l’elaborato tecnico allegato; 
 

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n° 267; 
 
CON  VOTI  FAVOREVOLI, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  

e  votanti, 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE RELITTO STRADALE IN LOCALITA' CASE 
ZALLONI DI MONTEGROPPO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-09-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

D E L I B E R A 
 

1. PER i motivi esposti in premessa di declassificare il tratto di strada comunale in località 
Zalloni di Montegroppo, figurante al Catasto Terreni del Comune di Albareto al Foglio 
n° 80 tra i mappali 201 – 477 -  217 e le abitazioni delle richiedenti al  mappale 509  sub 
1 e sub 2. 

 
2. DI DARE ATTO che, a norma dell’articolo 2 della Legge Regionale Emilia Romagna n° 

35/1994, la declassificazione in argomento oltre alla formalizzazione di uno stato di 
fatto è anche finalizzata al recupero delle aree demaniali, non più idonee alle finalità 
pubbliche, mediante privatizzazione ed alienazione delle stesse.  

 
3. DI DARE ATTO che, in attuazione dell’articolo 4 della Legge Regionale Emilia Romagna 

n° 35/1994 e dell’articolo 3 comma 5 del D.P.R. n° 495/1992, una volta divenuta 
esecutiva la presente, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. Entro il termine di 30 giorni successivi al succitato periodo di 
ripubblicazione gli interessati potranno presentare opposizioni sulle quali deciderà in 
via definitiva la Giunta Comunale con ulteriore deliberazione. 

Divenuta la declassificazione in argomento, finalmente definitiva, i relativi 
provvedimenti  (presente deliberazione e quella sulle eventuali opposizioni) 
saranno trasmesse alla Regione Emilia Romagna che provvederà a pubblicarli 
sul B.U.R.  

Il provvedimento di declassificazione, che ha effetto dopo il primo del secondo 
mese successivo a quello di pubblicazione sul B.U.R., sarà trasmesso in copia al 
Ministero dei Lavori Pubblici – Ispettorato Generale per la sicurezza e la 
circolazione. 
 

4. IL RESPONSABILE del Servizio Tecnico Comunale e il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
provvederanno, ognuno nell’ambito delle proprie competenze e completato il 
procedimento di declassificazione disposto con il presente atto, all’aggiornamento del 
registro degli inventari, registrando l'avvenuto passaggio del bene demaniale al 
patrimonio disponibile. 

 
5. DI DARE ATTO che il tratto di strada sopra descritto, evidenziato nell’allegata 

planimetria, sarà ceduto alle Signore SABINI ANGELA e SABINI CESARINA, più sopra 
generalizzate, per l’importo di Euro 2.000,00. 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli oneri inerenti e conseguenti il passaggio di proprietà, 

ivi comprese le spese di frazionamento e accatastamento dell’area in questione, 
saranno a carico degli acquirenti. 

 
  

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-09-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
RESTANI ROBERTO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-09-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-09-2009 
 

Albareto, li 30-09-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                   


